[image: ]
29.11.2017 года  №281
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О признании депутатским запросом обращения депутата Думы
Братского района  «О проблемах по обеспечению доступности
транспортного обслуживания населения Кобляковского
муниципального образования Братского района»

В целях защиты интересов жителей муниципального образования «Братского района,  в  соответствии со ст. 18 Закона Иркутской области от 17.12.2008 № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», ст. 38 Регламента Думы Братского района, ст.ст. 6, 30, 46  Устава Братского района,  Дума Братского района

                                                      РЕШИЛА:

            1.Признать депутатским запросом обращение депутата Думы Братского района Ковалева Владимира Степановича от избирательного округа №15 «О проблемах по обеспечению доступности транспортного обслуживания населения Кобляковского муниципального образования Братского района» (прилагается).
           2.Направить депутатский запрос мэру Братского района Баловневу А.С. для решения по существу.
           3.Поступивший ответ на депутатский запрос заслушать на очередном заседании  Думы Братского района.
    4.Настоящее решение опубликовать в газете «Братский район» и разместить на официальном сайте  Администрации муниципального образования «Братский район» в сети Интернет по адресу - www.bratsk-raion.ru.
           5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Братского района.

Председатель Думы
Братского района                                                                                       В.С.Ковалев

Приложение к решению
Думы Братского района
[bookmark: _GoBack] №281 от 29.11.2017 года

Обращение депутата Думы Братского района Ковалева Владимира Степановича от избирательного округа №15
«О проблемах по обеспечению доступности транспортного обслуживания населения Кобляковского муниципального образования Братского района»

В течение нескольких лет в поселках Кобляковского муниципального образования отсутствует транспортное сообщение с городом Братском.
На протяжении 2017 года с проблемой решения вопроса по обеспечению доступности пассажирского транспорта жители населенных пунктов  с.Кобляково, п.Сахарово, Дубынино и п.Бурнинская  Вихоря Кобляковского  муниципального образования обращались к администрации Братского района, председателю Законодательного Собрания Иркутской области и уполномоченному по правам человека в Иркутской области.
По их словам в одном только селе Кобляково, проживает более 700 человек. Село Кобляково находится  в 78 километров от районного центра (г.Братск). Отсутствие больше года автобуса по перевозке пассажир лишает жителей Кобляково возможности добраться до районной поликлиники, до аптеки, до сбербанка, до налоговой инспекции, до пенсионного фонда, чтобы решить жизненно-важные вопросы. С аналогичными проблемами, сталкиваются жители и других населенных пунктов.
Чтобы попасть в районный центр людям приходится нанимать такси за большие деньги, уезжать и приезжать на попутных машинах.
На протяжении всего 2017 года инициативная группа жителей Кобляковского муниципального образования продолжают добиваться решения вопросов транспортной доступности поселка и  возврат постоянного маршрута.
Жители напоминают в своих обращениях, что  создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения  между поселениями в границах муниципального  района (пункт 6 части 1 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ) относится к вопросам местного значения муниципального образования «Братский район».
 В соответствии с частью 1 статьи 9 Закона Иркутской области  от 28 декабря 2015 года № 145-ОЗ «Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области» муниципальные маршруты регулярных перевозок в Иркутской области в границах одного сельского поселения Иркутской области, в границах двух и более поселений Иркутской области, находящихся в границах одного муниципального района Иркутской области, устанавливаются, изменяются, отменяются уполномоченным органом местного самоуправления муниципального района Иркутской области, в состав которого входят указанные поселения Иркутской области.
Согласно  части 1 статьи 14 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации» в целях обеспечения доступности транспортных услуг для населения, уполномоченные органы местного самоуправления устанавливают муниципальные маршруты регулярных перевозок для осуществления регулярных перевозок по регулируемым тарифам. В соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального закона № 220-ФЗ осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам  обеспечивается посредством заключения уполномоченным органом местного самоуправления муниципальных контрактов.
В июле текущего года на основании  обращения главы Кобляковского муниципального образования О.А.Алимасовой, на предмет соответствия автомобильных дорог и дорожных условий требованиям обеспечения безопасности дорожного движения членами рабочей группы Министерства  жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области проведено обследование  дорожных условий автомобильных дорог, ведущих в с.Кобляково, п.Сахарово и п.Бурнинская Вихоря, а также остановочных пунктов, разворотных площадок, расположенных в этих населенных пунктах. По результатам обследования составлен акт, в котором указаны  выявленные недостатки. Согласно заключению, предлагаемый к установлению автобусный маршрут «г.Братск- п.Бурнинская Вихоря – п.Сахарово – с.Кобляково» не в полной мере  удовлетворяет требованиям обеспечения безопастности дорожного движения.  Однако, учитывая потребность жителей в транспортном сообщении  с г.Братском,  рабочая группа полагает возможным разрешить установление данного регулярного автобусного маршрута  при условии устранения недостатков выявленных рабочей группой. Недостатки устранены.
Обеспечение транспортной доступности населения является важным направлением социально-экономического развития района. Доступность транспортных услуг относится к числу важнейших фактов, определяющих качество жизни населения и уровень развития экономики.
Учитывая, что  до настоящего времени вопрос транспортной доступности жителям Кобляковского муниципального образования не решен, а условия для предоставления транспортных услуг населению Кобляковского МО  с другими населенными пунктами района созданы, прошу до конца 2017 года обеспечить регулярные маршруты транспортом общего пользования, обеспечивающие безопасную перевозку пассажиров и грузов жителям с.Кобляково, п.Сахарово, Дубынино и п.Бурнинская Вихоря.

image1.png